



## Iara Maria Stürmer Gauer

Endereço para acessar este CV:  
<http://lattes.cnpq.br/3971680811670885>  
ID Lattes: **3971680811670885**  
Última atualização do currículo em 04/06/2018

---

Mestrado - ESCOLA DE ARQUITETURA E DESIGN - EAQD/PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO URBANA - PPGTU-PUC Áreas de Atuação e Pesquisa: - Planejamento Urbano e Regional; - Gestão de Políticas Públicas, Governança Pública e Transparência Fiscal; - Planilhas de Custos e Formatação de Preços para a Contratação de Serviços na Administração Pública - Qualidade do Gasto Público; - Planejamento, Execução e Controle de Orçamento Público - Controladoria e Controle Interno; Experiência na área de Administração, com ênfase em Administração e Gestão Pública, Finanças Públicas, Controladoria e Controle Interno ? 27 anos de atuação como servidora de carreira na administração pública municipal. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

---

### Nome

Iara Maria Stürmer Gauer 

### Nome em citações bibliográficas

GAUER, I. M. S.

### Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/3971680811670885>


## Endereço

---

## Formação acadêmica/titulação

---

### 2010 - 2012

Mestrado em Gestão Urbana.  
Pontifícia Universidade Católica do  
Paraná, PUC/PR, Brasil.  
Título: Dimensão Metropolitana no  
Processo de Planejamento Orçamentário  
do Município de Curitiba, Ano de  
Obtenção: 2012.  
Orientador:  Carlos Hardt.  
Palavras-chave: Planejamento urbano ?

Curitiba (PR); Orçamento; Planejamento regional ? Curitiba; Região Metropolitana de (PR).

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

### **1996 - 1996**

Especialização em Administração Pública. (Carga Horária: 440h).

Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

Título: Implantação da Secretaria Municipal de Planejamento e Controle Interno.

Orientador: João Carlos Cunha.

### **1980 - 1984**

Graduação em administração.

Centro Universitário Franciscano do Paraná, FAE, Brasil.

Título: POSICIONAMENTO UMA APLICAÇÃO AO MARKETING POLÍTICO.

Orientador: Vitor Hugo Strozzi.

### **2016 - 2016**

1º FÓRUM DE CONTROLE EXTERNO - PAINEL OBRAS PÚBLICAS. (Carga horária: 8h).

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, TCE-PR, Brasil.

### **2016 - 2016**

1º FÓRUM DE CONTROLE EXTERNO - PAINEL CONTABILIDADE. (Carga horária: 16h).

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, TCE-PR, Brasil.

### **2014 - 2014**

CURITIBA - NOVA FERRAMENTA PARA AVALIAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA E O ENCERRAMENT. (Carga horária: 7h).

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, TCE-PR, Brasil.

### **2013 - 2013**

7º. FÓRUM BRASILEIRO DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI. (Carga horária: 16h).

EDITORA FORUM LTDA, EF\_FORN, Brasil.

### **2013 - 2013**

CURITIBA PARÂMETROS PARA UMA BOA GESTÃO PÚBLICA. (Carga horária: 8h).  
Tribunal de Contas do Estado do Paraná,  
TCE-PR, Brasil.

## **2012 - 2012**

CURITIBA - SOLUÇÕES  
COMPARTILHADAS- PRÁTICAS DE  
SUCESSO NA GESTÃO PÚBLICA M. (Carga  
horária: 8h).  
Tribunal de Contas do Estado do Paraná,  
TCE-PR, Brasil.

## **2012 - 2012**

Disseminadores de Educação Fiscal.  
(Carga horária: 160h).  
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO  
FAZENDÁRIA - ESAF, EAFE\_FORN, Brasil.

## **2009 - 2009**

DESENVOLVIMENTO GERENCIAL 2.  
(Carga horária: 50h).  
Instituto Municipal de Administração  
Pública, IMAP, Brasil.

## **2007 - 2007**

PROCEDIMENTOS NA EXECUÇÃO E  
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE  
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRI. (Carga  
horária: 7h).  
Tribunal de Contas do Estado do Paraná,  
TCE-PR, Brasil.

## **2006 - 2006**

JORNADAS AMBIENTAIS DE CURITIBA -  
CIFAL. (Carga horária: 40h).  
Instituto Municipal de Administração  
Pública, IMAP, Brasil.

## **2002 - 2002**

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE  
AUDITORES INTERNOS. (Carga horária:  
40h).  
INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS  
DO BRASIL/INSTITUTE OF INTERNAL  
AUDITORS-I, IBAI, Brasil.

## **2001 - 2001**

SEMINÁRIO NACIONAL DE CONTROLE  
INTERNO NA ADMINIST. (Carga horária:  
40h).  
CENTRO DE ESTUDOS TEMÁTICOS DE  
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ITAP, Brasil.

## **2000 - 2000**

CURSO DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBL. (Carga horária: 15h).

Associação Brasileira de Limpeza Pública, SENALIMP/ABLP, Brasil.

## **2000 - 2000**

VII SEMINÁRIO NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS E LIMPE. (Carga horária: 40h).

Associação Brasileira de Limpeza Pública, SENALIMP/ABLP, Brasil.

## **2000 - 2000**

IX SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE PRODUTIVIDADE EM CURI. (Carga horária: 40h).

INTERNATIONAL PRODUCTIVITY SERVICE, IPS/IBQP, Brasil.

## **1999 - 1999**

CURSO EM GESTÃO PARA RESULTADOS NO SETOR PÚBLICO. (Carga horária: 40h).

Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

## **1998 - 1998**

PROGRAMA NACIONAL DE CAPACITAÇÃO DE AGENTES DA PRO. (Carga horária: 40h).

INSTITUTO BRASILEIRO DE QUALIDADE E PRODUTIVIDADE EJAPAN INTERNATIONAL COOP, IBQP-PR, Brasil.

## **1996 - 1996**

III CONGRESSO BRASILEIRO DE GESTÃO ESTRTÉGICA DE C. (Carga horária: 40h).

Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

## **1996 - 1996**

I SEMINÁRIO NACIONAL DE TQM APLICADO AO ENSINO DE. (Carga horária: 40h).

Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil.

## **Atuação Profissional**

---

## Vínculo institucional

### 1991 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento  
Funcional: Analista Organizacional, Carga  
horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

### Atividades

### 01/2011 - Atual

Direção e administração, Secretaria  
Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
Controlador de Finanças.

### 01/2005 - 12/2010

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Secretaria Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO  
PROGRAMA INTEGRADO DE  
TRANSPORTE URBANO DE CURITIBA  
ETAPA II-.

### 03/1997 - 12/2010

Direção e administração, Secretaria  
Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
Divisão de Acompanhamento Financeiro ?  
Programação de Projetos.

### 01/2003 - 12/2003

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Secretaria Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
SUPLENTE NO CONSELHO FISCAL DA  
URBS.

**01/1997 -  
12/2003**

Direção e administração, Secretaria  
Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
Assessoria do Gabinete do Prefeito.

**04/2002 -  
12/2002**

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Secretaria Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO  
CURITIBA DE SAÚDE.

**05/1999 -  
12/1999**

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Secretaria Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
COMISSÕES ESPECIAIS DE LICITAÇÃO  
URBS E CIC.

**01/1997 -  
12/1997**

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Secretaria Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
- SUB-COORDENADORA GRUPO  
ESPECIAL DE TRABALHO PARA  
MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO  
TRIBUTÁRIA MUNICIPAL.

**05/1993 -  
12/1996**

Direção e administração, Secretaria  
Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
Equipe de Apoio Técnico e Administrativo.

**01/1995 -  
12/1995**

Conselhos, Comissões e Consultoria,  
Secretaria Municipal de Finanças SMF.

Cargo ou função  
COMISSÃO MUNICIPAL DE INCENTIVO À  
CULTURA.

## Outros Projetos

---

### **2006 - 2006**

Projeto Piloto - Unidade de medida para a  
contratação de serviços de limpeza e  
conservação por metragem quadrada

Descrição: Objetivo: instituição e adoção  
de nova unidade de medida de valores  
nas contratações de serviços de limpeza e  
conservação na Prefeitura Municipal de  
Curitiba.

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Iara Maria Stürmer Gauer -  
Coordenador.

## Áreas de atuação

---

### **1.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas /  
Área: Administração.

### **2.**

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas /  
Área: Planejamento Urbano e Regional /  
Subárea: Gestão Urbana.

## Idiomas

---

### **Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala  
Razoavelmente, Lê Razoavelmente,  
Escreve Razoavelmente.

## Produções

---

## Produção bibliográfica

### Apresentações de Trabalho

1.

**GAUER, I. M. S.**. Contrato de Gestão no Município de Curitiba. 2010. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

2.

JAYME, A. C. W. Z. ; RIBEIRO, A. K. A. ; FERNANDES, T. F. ; CASTRO, A. ; **GAUER, I. M. S.** . Processo de Monitoramento e Avaliação da Estratégia de Governo: A experiência de Contratualização em Curitiba. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).

### Outras produções bibliográficas

1.

**GAUER, I. M. S.**. Participante - Dimensão Metropolitana no Processo de Planejamento da Cidade de Curitiba. Brasília: Ministério da Integração Nacional, 2015 (Publicação - Ministério da Integração Nacional Prêmio Celso Furtado de Desenvolvimento Regional Edic).

2.

GIACOMINI, C. H. ; JAYME, A. C. W. Z. ; ZIOBRO, A. P. ; DUARTE, A. C. L. ; RIBEIRO, A. K. A. ; MARINI, C. ; RIBEIRO, E. R. ; PEREIRA, E. T. A. ; MARTINS, H. F. ; MARLY, I. K. ; SCHILICHTING, M. ; OLIVEIRA, M. C. ; LOPES, M. B. ; MARTINS, O. C. ; SOCHER, P. R. ; BOGONI, R. T. ; FERNANDES, T. F. ; **GAUER, I. M. S.** . Conclusões: Lições Aprendidas em Depoimentos. Curitiba: Instituto Municipal de Administração - IMAP, 2009 (Item 3 do Capítulo XIII da Publicação : Gestão para Resultados em Curitiba).

## Produção técnica

### Assessoria e consultoria



1.

FIALHO, A. ; SANTOS, V. F. ; **GAUER, I. M. S.** .  
LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE CUSTO DE PESSOAL DO  
TRANSPORTE COLETIVO DE LIMEIRA/SP. 1993.

2.

FIALHO, A. ; SANTOS, V. F. ; **GAUER, I. M. S.** .  
LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE CUSTO DE PESSOAL DO  
CONTRATO DE LIMPEZA PÚBLICA DA CIDADE DE  
BLUMENAU/SC. 1992.

3.

**GAUER, I. M. S.**; FIALHO, A. ; SANTOS, V. F. .  
LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE CUSTO DE PESSOAL DO  
CONTRATO DE LIMPEZA PÚBLICA DA CIDADE DE  
JOINVILE/SC. 1992.

## Trabalhos técnicos

### Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1.

**GAUER, I. M. S.**. Orientações para a Implantação do Controle  
Interno do IPPUC. 2017. (Programa de rádio ou  
TV/Entrevista).

#### Demais tipos de produção técnica

1.

**GAUER, I. M. S.**. Controle Interno em Início de Gestão. 2017.  
(Curso de curta duração ministrado/Outra).

2.

**GAUER, I. M. S.**. Controle Interno e Convênios. 2015. (Curso  
de curta duração ministrado/Outra).

3.

**GAUER, I. M. S.** Controle Interno e Auditorias. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

4.

**GAUER, I. M. S.** Controle Interno e Convênios. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

5.

**GAUER, I. M. S.** GESTÃO DE CONTRATOS. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

6.

**GAUER, I. M. S.** GESTORES DE CONTRATOS. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

7.

**GAUER, I. M. S.** Controle Interno e Externo na Gestão Pública. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

8.

**GAUER, I. M. S.** CONTROLE INTERNO NA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

Congresso Sul Brasileiro de Gestão Pública. Processo de Monitoramento e Avaliação da Estratégia de Governo: A

experiência de Contratualização em Curitiba. 2010.  
(Congresso).

## Outras informações relevantes

---

Mestrado Gestão Urbana - Planejamento Urbano e Regional - PPGTU-PUC (2012)  
Especialização em Administração Pública pela Universidade Federal do Paraná  
& UFPR (1998). Graduação em administração pelo Centro Universitário  
Franciscano do Paraná - FAE (1984).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 05/06/2024 às 9:22:10

[Imprimir currículo](#)